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برنامه فعالیت ورزشی همراه با رژیم غذایی کاهش وزن بر حافظه  پیشینه و اهداف:   هدف از پژوهش حاضر، بررسی تاثیر یک 

دوم بود اضافه وزن مقطع متوسطه  آموزان دختر دارای  تحقیق:  . فعال و عملکرد تحصیلی دانش  دختر دانش آموز   30 روش 

بودند به صورت تصادفی در سه گروه   95تا    85سال( مبتلا به اضافه وزن که در بین صدک    17تا    15مقطع متوسطه دوم )

های هر هفته بود و تمامی آزمودنی  6نفر( قرار گرفتند. مداخلات به مدت    10تمرین، تمرین همراه با رژیم و کنترل )هر گروه  

ساعت بعد از    48ساعت قبل و    24سه گروه در ساعت ورزش مربوط به کلاس درس تربیت بدنی نیز مدرسه شرکت کردند.  

ی فعال در هر دو گروه مداخله در  حافظهیافته ها:    های مربوط به پیش آزمون و پس آزمون انجام شد.مداخلات، اندازه گیری

( اما تفاوتی در این خصوص بین دو گروه تمرین و تمرین همراه  P<0.05مقایسه با گروه کنترل به طور معنادار افزایش یافت )

(. در مورد عملکرد تحصیلی، تفاوت معناداری بین تغییرات سه گروه مورد مطالعه مشاهده نشد P>0.05با رژیم مشاهده نشد )

(P=0.18 .)    :ی فعال دانش آموزان دختر مقطع متوسطه  تواند حافظههفته می  6احتمالا، تمرین ورزشی به مدت  نتیجه گیری

رسد که رژیم غذایی کاهش وزن، اول را افزایش دهد اما تاثیر معناداری در بهبود عملکرد تحصیلی ندارد. همچنین، به نظر می

شود که با رعایت سهم تمامی منابع غذایی، رژیم غذایی کاهش وزن که با محدودیت  اثر معناداری در این زمینه ندارد. تصور می

 . ی فعال در اثر تمرین ایجاد کندتواند خللی در بهبود پیشرفت حافظهکالریک همراه است، نمی
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 مقدمه 

تعیین کننده بلکه  اثربخشی مدارس و مراکز آموزشی است  تنها نشانگر  نه  دانش آموزان،  ی اصلی  عملکرد تحصیلی 

به  دستیابی  برای  تلاش  آنها  اصلی  هدف  اما  باشند  داشته  دیگری  اهداف  مدارس  است  ممکن  اگرچه  است.  نوجوانان  آینده 

(. یکی از این اهداف، عملکرد است. عملکرد عبارت است از مجموعه رفتارهایی که فرد  1موفقیت تحصیلی دانش آموزان است ) 

دهد و عملکرد تحصیلی میزان دسترسی یک دانش آموز به اهداف تحصیلی است  در ارتباط با انجام وظایفش از خود نشان می

زمینه2) تحصیلی  عملکرد  که  آنجا  از  می(.  پوشش  را  آموزشی  نتایج  از  مختلفی  انواع  و  دارد  گسترده  بسیار  تعریف  ای  دهد، 

ی عملکرد های مورد استفاده برای اندازه گیری آن دارد. در بین معیارهایی که نشان دهندهعملکرد تحصیلی بستگی به شاخص

ای در سیستم آموزشی، معیارهای مبتنی بر برنامه درسی )مانند نمرات و  تحصیلی هستند، معیارهای رایجی همچون دانش رویه

(.  2توان نام برد )های پیشرفت تحصیلی( و مجموع معیارهای عملکرد تحصیلی )مانند مدارک تحصیلی( را میعملکرد در آزمون

سازند. این توانایی اغلب به عنوان پیشرفت  نکته مشترک همه معیارهای نام برده این است که توانایی فکری افراد را آشکار می

نیز در نظر گرفته می یا عملکرد مدرسه  مترادف یکدیگر استفاده میتحصیلی  به عنوان  )شود و  دانشگاه  3شوند  به گزارش   .)

( تعریف شده است  به عنوان امتحان عملکرد  بر اساس نمرات  4کمبریج عملکرد تحصیلی  (. در حال حاضر، عملکرد تحصیلی 

 (.  5شود )ی آموزشی است، اندازه گیری می دانش آموزان، که یکی از عناصر کلیدی در ساختار یک موسسه

آموزان، حافظه در دانش  مهم دیگر  توانمندی  بر عملکرد تحصیلی،  فعال است. حافظهعلاوه  فعال یک سیستم  ی  ی 

ی  (. حافظه6شناختی با ظرفیت محدود است که مسئول نگه داشتن اطلاعات موجود به صورت موقت و پردازش آینده است )

فعال برای استدلال و هدایت تصمیم گیری و رفتار، مهم است. از این رو مهارت ضعیف در تمرکز و دسته بندی کردن اطلاعات،  

کند اطلاعات برای استفاده موقت در دسترس باشد و  ی فعال کمک میی فعال باشد. حافظهتواند ناشی از مشکل در حافظهمی

حافظه اطلاعات  به  راحتی  به  همچنین،  فرد  کند.  استفاده  آن  از  مقتضی  زمان  در  و  داشته  دسترسی  خودش  مدت  بلند  ی 

ی موقت خودش نگه  کند زمانی که معلم در حال تدریس است، از وی جا نمانده و مطلب را در حافظهی فعال کمک میحافظه

ی فعال ضعیف با ضعف و افت تحصیلی رابطه مثبت دارد. اکثر دانش آموزان با مشکل یادگیری و توجه، در عملکرد  دارد. حافظه

 (. 7ی فعال مشکل دارند؛ به ویژه دانش آموزانی که دچار نقص در عملکرد اجرایی هستند )حافظه

شماری که به طور پیچیده به هم مرتبط هستند، قرار  عملکرد تحصیلی و حافظه به وضوح تحت تاثیر متغیرهای بی

را شناسایی کردهمی تاثیر گیرند. مطالعات پیشین عوامل متعددی  بر عملکرد تحصیلی دانش آموزان در مراکز مختلف  اند که 

سبکمی از: سن،  عبارتند  عوامل  این  و  گذارد.  بدنی  فعالیت  اعضای کلاس درس،  تعداد  انتظارات، جنسیت،  و  یادگیری  های 

(. در بین عوامل یاد شده، نقش فعالیت ورزشی به 11( و درآمد خانواده )10(، شرایط کلاس )9(، حضور در کلاس )8ورزشی )

می ایجاد  که  شادابی  و  نشاط  میدلیل  هزینه  کم  و  کشف  کند  برای  را  فرصت  این  ورزشی  تمرینات  است.  مهم  بسیار  باشد 

کودکان  برای  توانمندی شناختی  نهایتا  و  قدرت جسمانی  و  وضعیت سلامتی  بهبود  شادابی،  و  نشاط  ایجاد  فراوان،  تجربیات 

می )فراهم  پیچیده12کند  موارد  یادگیری  به  ورزشی  تمرینات  حافظه(.  حرکتی،  رویهی  یکپارچگی،  ی  تمرکز،  و  توجه  ای، 

های بدنی، علاوه بر بهبود وضعیت عمومی بدن، به تناسب  (. فعالیت13کند )هماهنگ سازی فضا و زمان و ابراز هیجان کمکمی

(. علاوه بر این، فرصتی را برای تقویت حسگرهای عصبی که ممکن است از دست رفته یا  14کند ) اندام و شادابی نیز کمک می

(. همچنین، تمرینات ورزشی بر بهبود حافظه کاری 15کند )زمان کافی برای کامل یا یکپارچه شدن نداشته باشند، فراهم می

 (. 19( و سبب پیشرفت تحصیلی دانش آموزان شده است ) 18-16تاثیر معنادار دارند )

های مشخص برای تامین درشت مغذی و ریز مغذی لازم برای رشد و نمو و نیز  از طرف دیگر، مصرف غذا در وعده

اکسیژن  های مغز، حائز اهمیت است. سه عامل اساسی که میسلامت سلول آب و  غذا،  افزایش دهد، نوع  را  تواند قدرت مغز 

دهند. البته ورزش و غذای مناسب،  هستند و بعضی از این عادات این سه فاکتور را به میزان قابل توجهی تحت الشعاع قرار می

کنند که توان و کارآیی مغز را  کنند. محققان دانشگاه ایالتی آریزونا به چند عادت رفتاری اشاره میسلامت مغز را تضمین می
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هوا،  پایین می آلودگی  قندی،  مواد  زیاد  دخانیات، مصرف  استعمال  پرخوری،  نخوردن صبحانه،  از:  عبارتند  رفتارها  این  آورند. 

های غذایی کافی برای سلامت کمبود خواب، کاهش تفکر مثبت و کار کشیدن از مغز به هنگام بیماری. از نظر متخصصان، وعده

های طبیعی و رفتارهای کنش پذیری در کودک  توجهی به محرک(. گرسنگی به حواس پرتی، بی20مغز بسیار مهم هستند )

شود و قدرت حل مسائل فکری مانند ریاضی در او به شدت کاهش  شود. در نتیجه، انرژی فرد برای یادگیری کم می منتهی می 

تغذیهمی که  آموزی  دانش  و حوصلهیابد.  است  کسل  مدرسه  اواخر ساعات  در  است،  نکرده  دریافت  را  کافی  در ی  نشستن  ی 

از   کلاس و گوش دادن به درس را ندارد. با این حال، دانش آموزان چاق و دارای اضافه وزن جهت درمان چاقی و پیشگیری 

های ورزشی از رژیم غذایی کاهش وزن نیز پیروی کنند و این موضوع ممکن  بایست در کنار فعالیتهای ناشی از آن، میبیماری

است منجر به تامین ناکافی مواد غذایی لازم و در نتیجه کاهش عملکرد تحصیلی و حافظه شود. ترکیبات غذایی، عملکرد دانش  

دهد ی بلند مدت تغییر میی کوتاه مدت و حافظهی وسیع عملکرد شناختی توجه، حافظهآموز را از طریق تاثیر بر سه حیطه 

(. با این حال، تاکنون تاثیر رژیم غذایی کاهش وزن، به تنهایی و در تلفیق با ورزش، بر عملکرد تحصیلی و شناختی دانش  21)

 ی حاضر، به بررسی آن پرداختیم.  آموزان مورد بررسی قرار نگرفته است و در مطالعه

فعال و   بر حافظه  رژیم غذایی کاهش وزن  با  فعالیت ورزشی همراه  برنامه  تاثیر یک  از پژوهش حاضر، بررسی  هدف 

 عملکرد تحصیلی دانش آموزان دختر دارای اضافه وزن مقطع متوسطه دوم بود.

 

 روش تحقیق 

از نظر هدف جز پژوهش از نظر شیوه گردآوری دادهپژوهش حاضر  کاربردی و  با  های  بود که  تجربی  نیمه  از نوع  ها 

با گروه کنترل انجام شد.   آزمون همراه  سال(    17تا    15دختر دانش آموز مقطع متوسطه دوم )  30طرح پیش آزمون و پس 

بودند به صورت هدفمند در دسترس به عنوان نمونه آماری انتخاب و سپس به    95تا    85مبتلا به اضافه وزن که در بین صدک  

نفر( قرار گرفتند. همانطور که در معیارهای    10صورت تصادفی در سه گروه تمرین، تمرین همراه با رژیم و کنترل )هر گروه  

از آزمودنی بود، هیچیک  به مطالعه در نظر گرفته شده  نبودند. ورود  قاعدگی  آزمون در دوره  و پس  ها، در زمان پیش آزمون 

های هر سه گروه در ساعت ورزش مربوط به کلاس درس تربیت بدنی مدرسه  هفته بود و تمامی آزمودنی  6مداخلات به مدت  

تمرین، تمرین طناب زنی نیز انجام دادند و گروه تمرین همراه با رژیم، علاوه بر انجام    شرکت کردند. با این تفاوت، که گروه

تمرین طناب زنی، از رژیم غذایی کم کالری نیز پیروی کردند. گروه کنترل تنها در فعالیت ورزش ساعت درسی شرکت کردند و  

 هیچ تمرین دیگری انجام نداده و از هیچ رژیم غذایی خاصی نیز پیروی نکردند.  

دقیقه به شکل کرد.   20جلسه در هفته و هر جلسه    5هفته ای تمرین طناب زنی شامل    6گروه تمرین در یک برنامه  

جلسه تمرین در خارج از ساعات درس ورزش مدرسه و با نظارت معلم تربیت بدنی انجام شد. انتخاب ورزش طناب زنی    5هر  

کرد و بعد از اتمام ساعات کلاسی مدرسه در روزهایی که ساعت درس ورزش در  به این دلیل است که زمان زیادی را طلب نمی

پرش در    60دقیقه بود به طوری که آزمودنی با سرعت   20شد. برنامه تمرین طناب زنی در هر جلسه فقط برنامه نبود، انجام می

استراحت می فعالیت و سپس  را  زمانی  این چرخه طناب زدن و استراحت به صورت  دقیقه مدت  انتهای  کرد.  تا    20متناوب 

هفته ثابت بود اما مدت طناب زدن در هر وهله به عنوان بار    6دقیقه در طول    30کرد. مدت استراحت  دقیقه ادامه پیدا می

های اول تا ششم اجرا شد. قبل و بعد از هر جلسه دقیقه برای هفته 4و  3، 5/2، 2، 5/1،  1اضافی در نظر گرفته شد و به ترتیب 

(. گروه تمرین همراه با رژیم، علاوه بر شرکت در تمرین،  22دقیقه برنامه گرم کردن و سرد کردن اجرا می شد )  5نیز به مدت  

به صورت کاهش   کردند که  پیروی  نیز  وزن  کاهش  غذایی  رژیم  دریافتی  500از  )چربی  بود  دریافتی  انرژی  از  ،  %30>کالری 

ای، انرژی مورد نیاز هفته  12(. در طول دوره  23ل انرژی دریافتی( )ک  %60-50>، کربوهیدرات دریافتی%20>پروتئین دریافتی
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روزانه برای کل افراد در گروه رژیم غذایی با تخمین مصرف انرژی در حالت استراحت و ضرب مقدار بدست آمده در یک ضریب 

کیلوکالری در روز کاهش یافت. این کار توسط   500هفته    12فعالیت تعیین شد. دریافت انرژی در گروه رژیم غذایی به مدت  

تا مهارت تغذیه شرکت کردند  با متخصص  تغذیه صورت گرفت و شرکت کنندگان در جلسات مشاوره هفتگی  های متخصص 

توسط  شده،  تجویز  نیاز  مورد  انرژی  صحت  تعیین  برای  دوره  این  در  بدن  وزن  بیاموزند.  را  خوردن  رفتار  اصلاح  برای  لازم 

تغذیه رفتار  از  اطمینان  جهت  شد.  کنترل  تغذیه  آزمودنیمتخصص  از  ای  تغذیه،  متخصص  توسط  شده  تجویز  برنامه  پیرو  ها 

یادآمد   تغذیه  به    24پرسشنامه  تنها  و  نکرد  پیروی  غذایی  و  تمرینی  برنامه  هیچ  از  نیز  کنترل  گروه  گردید.  استفاده  ساعته 

های مربوط به پیش آزمون و پس  ساعت بعد از مداخلات، اندازه گیری  48ساعت قبل و    24های معمول خود پرداختند.  فعالیت

 آزمون انجام شد.  

جمله است    27بود. این آزمون شامل    Daneman & Carpenterابزار سنجش حافظه فعال، آزمون حافظه کاری  

دو جمله از  بخش،  از شش  هفت جملهکه  تا  مولفه  ای  دو  همزمان  سنجش  آزمون،  این  اصلی  ویژگی  است.  شده  تشکیل  ای 

حافظه کاری )پردازش و اندوزش( در ضمن یک فعالیت ذهنی است. روش اجرای این آزمون به این صورت است که از آزمودنی 

شود با دقت گوش داده و سپس  شود تا در هر مرحله به یک رشته از جملات مختلف و نسبتا دشوار که خوانده میخواسته می

دهد:   انجام  را  زیر  کار  خیر؟  1دو  یا  است  درست  معنایی  نظر  از  آیا جمله  که  دهد  تشخیص  را 2(  هر جمله  کلمه  آخرین   )

در بخشیادداشت کند. جمله تا هفت جملههای دو جملههای آزمون  ارزش همه  ای دسته بندی میای  شوند. در این آزمون 

نمی تعلق  نمره  یک  درست  پاسخ  هر  به  و  است  واحد  میانگین  جملات  از  نیز  آزمودنی  هر  کاری  حافظه  ظرفیت  نمره  گیرد. 

  84( اعتبار این آزمون را در یک بررسی مقدمانی در میان  24آید. اسد زاده )مجموع دو نمره پردازش و اندوزش به دست می

  88/0نفر از دانشجویان دانشکده روانشناسی و علوم تربیتی دانشگاه علامه طباطبایی مورد ارزیابی قرار داده و ضریب همبستگی  

ی زنجان از  ( پایایی این آزمون را در پژوهش خود در میان دانش آموزان متوسطه25را به دست آورد. همچنین مجتبی زاده ) 

 به دست آورده است.  85/0طریق آزمون ریچارسون  

پرسشنامه تحصیلی،  عملکرد  سنجش  )ابزار  درتاج  آموزان  دانش  تحصیلی  عملکرد  سنجش  از  1383ی  اقتباسی   )

ی عملکرد تحصیلی برای جامعه ایران اعتباریابی شده  تهیه کرده است و در حوزه 1999های فام و تیلور بود که در سال پژوهش

با   است  قادر  تحصیلی  عملکرد  آزمون  لیکرت    48است.  طیف  اساس  بر  گیری  درجه  5سئوال،  اندازه  را  تحصیلی  عملکرد  ای، 

قلتاش و همکاران )معکوس می  33و    26،  23،  8ی نمره گذاری در مورد سئوالات شماره  نماید. شیوه (  26شود. در پژوهش 

 بدست آمد.  84/0روایی محتوایی پرسشنامه توسط اساتید تایید شد و پایایی پرسشنامه با آلفای کرونباخ 

داده آماری  تحلیل  و  تجزیه  بین  جهت  آمیخته  واریانس  تحلیل  روش  از  نیز  آزمودنی  –ها  تعقیبی  درون  آزمون  و  ها 

 استفاده شد.  P≤0.05بونفرونی در سطح 

 

 های تحقیقنتایج یافته

 

گزارش شده است. این    2و نتایج آزمون تعقیبی بونفرونی در جدول    1نتایج آزمون تحلیل واریانس آمیخته در جدول  

ی فعال در هم گروه تمرین و هم گروه تمرین همراه با رژیم در مقایسه با گروه کنترل به طور معنادار  نتایج نشان داد که حافظه

(. در  P>0.05( اما تفاوتی در این خصوص بین دو گروه تمرین و تمرین همراه با رژیم مشاهده نشد )P<0.05افزایش یافت )

 (. P=0.18مورد عملکرد تحصیلی، تفاوت معناداری بین تغییرات سه گروه مورد مطالعه مشاهده نشد )
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 نتایج آزمون تحلیل واریانس آمیخته جهت مقایسه تغییرات متغیرها -1جدول 

 F P پس آزمون  پیش آزمون  گروه  متغیرها 

90/19 ± 2/ 55 تمرین  ی فعال حافظه  33 /1 ± 70/22  99 /4 014/0 * 

20/ 20 ± 61/2 تمرین + رژیم  39 /2 ± 80/22  

20/ 60 ± 3/ 71 کنترل   59 /3 ± 60 /20  

192/ 90 ± 15/ 59 تمرین  عملکرد تحصیلی   34 /11 ± 60/210  80 /1  18 /0   

197/ 30 ± 12/ 87 تمرین + رژیم  73 /5 ± 20/206  

30/200 ± 63/6 کنترل   24 /7 ± 50/203  

 P≤0.05معنادار در سطح *

 

 
 نتایج آزمون تعقیبی بونفرونی جهت مشخص شدن محل تفاوت معنادار -2جدول 

 P مقایسه جفتی متغیر 

 ی حافظه

 فعال 

 1 تمرین / تمرین همراه با رژیم

 * 0/ 026 تمرین / کنترل 

 * 042/0 تمرین همراه با رژیم / کنترل 

 P≤0.05معنادار در سطح *

  

 

 بحث و بررسی

 

پژوهش حاضر،   نتایج  اساس  معنادار   6بر  افزایش  به  منجر  وزن  کاهش  غذایی  رژیم  بدون  و  با  ورزشی  تمرین  هفته 

ی فعال در اثر  ی فعال در دختران دانش آموز مقطع متوسطه دوم شد. نتایج پژوهش حاضر در خصوص افزایش حافظه-حافظه

توان به چند  . بر این اساس در تبیین این یافته می16،17،18،19،27های پیشین است )تمرینات ورزشی همسو با برخی یافته

تواند منجر به بهبود سازوکار شیمی مغز، فعالیت بدنی در افراد می  –ی مختلف نظری اشاره کرد. بر اساس نظریات زیست حیطه

افزایش سطح گلوکز در مغز شده که این موارد می بهبود وضعیت سوخت رسانی و  مانند  را  زیستی بدن  فرایند حافظه  توانند 

آستروسیت در  ذخیره شده  گلوکز  سطح  بهبود  کنند.  افزایش سرعت  تسهیل  طریق  از  که  بیشتر  رسانی  سوخت  همراه  به  ها 

شود که این فرایند زمینه ساز  های مغزی میافتد، منجر به افزایش تعداد میتوکندری در سلولگردش خون در بدن اتفاق می

ی زیستی، تمرینات  اند که از جنبه های دیگر نیز نشان دادهشود. علاوه بر این، پژوهشبهبود سطح عملکرد شناختی افراد می

دهنده انتقال  فرایند  کاهش  بدنی،  آمادگی  به  آموزان  دانش  دستیابی  کردن  هموار  با  هیجانات  ورزشی  در  دخیل  های عصبی 

هورمون سطح  کاهش  و  اضطراب  مانند  میمنفی  عضلانی  تنش  طریق  از  استرس  اضطراب  های  سطح  کاهش  به  منجر  تواند 

 فعالیت و شناختی که بین وضعیت کردند ( گزارش2012همکاران )  و زمینه میلر همین در(.  28تحصیلی دانش آموزان شود )

 ترشح زایی، رگ افزایش التهاب، اکسیداتیو و استرس را به کاهش آن توانمی( که 29دارد ) مثبتی وجود و معنادار  ارتباط بدنی

 (.  30داد ) هیپوکمپ نسبت در ساختار به خصوص زایینورون و هاو کاتکولامین ها نوروتروفین

با این حال، تمرینات ورزشی در پژوهش حاضر اثر معناداری بر عملکرد تحصیلی دانش آموزان نداشت که اگرچه با  

(. در تبیین این عدم همخوانی  19،27،28(، با بیشتر مطالعات پیشین در تضاد است )31های پیشین همسو است )برخی یافته

پژوهش از  بسیاری  اولا،  گفت  کردهباید  گزارش  ورزشی  تمرینات  بدنبال  را  تحصیلی  عملکرد  افزایش  که  پیشین  در  های  اند، 
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و    ADHDهای مختلف خوشی، کودکان مبتلا به جوامع بالینی مانند کودکان مبتلا به اختلال یادگیری، کودکان مبتلا به نقصان

آیند با نتایج حاصل از  ها بدست میتوان انتظار داشت نتایجی که از این گروههای بالینی بوده است. بر این اساس میدیگر گروه

از  گروه آموزان  دانش  در  تحصیلی  عملکرد  بررسی  برای  استفاده  مورد  ابزارهای  دوما،  باشد.  متفاوت  آموزان  دانش  عادی  های 

ای که پایایی  های درون مدرسهگستردگی بسیار زیادی برخوردار است. ابزارهای محقق ساخته پیشرفت تحصیلی یا همان آزمون

دهند و حتی  های استانداردی که وضعیت فرهنگی و آموزشی را مد نظر قرار نمی آنها مورد بررسی قرار نگرفته است، پرسشنامه

ها توانند بر نتایج پژوهشگیرند، میها را در نظر نمیهای شفاهی که روایی و پایایی مناسبی برای مقایسه با دیگر گروهآزمون

شوند. همگی این  های مختلف، مقاطع تحصیلی متفاوتی را شامل می های مورد بررسی در پژوهشتاثیر داشته باشند. سوما، گروه

 های مختلف باشد.  های پژوهشتواند باعث عدم قابلیت مقایسه یافتهموارد می

ی فعال و عملکرد تحصیلی  از سوی دیگر، افزودن رژیم غذایی کاهش وزن به تمرین، اثر معناداری بر تغییرات حافظه

معنادار حافظه افزایش  یا  معنادار  کاهش  باعث  که  طوری  به  نداشت  آموزان  با  دانش  مقایسه  در  تحصیلی  عملکرد  و  فعال  ی 

شد که محدودیت کالری دریافتی از منابع غذایی در جهت کاهش وزن، ممکن  تمرین به تنهایی نشد. بنابراین، آنچه تصور می

حافظه به  آسیب  به  منجر  میاست  رد  شود،  تحصیلی  عملکرد  و  فعال  )ی  همکاران  و  ویسمن  که 2010گردد.  دادند  نشان   )

(. مطالعات مختلف نیز اثر مطلوب مصرف 32های حرکتی تاثیر مثبت دارد ) مصرف صبحانه بر حافظه، عملکرد اجرایی و مهارت

( که این 34های حاضر وجود دارد )هایی نیز در تضاد با یافته(. البته یافته33اند )مواد غذایی کامل را بر حافظه گزارش کرده

های مطالعاتی به کار گرفته شده، نحوه کنترل متغیرهای مزاحم، شیوه انتخاب تضاد را شاید بتوان به متدولوژی مطالعات، طرح

یافتهها در گروهو جایگزینی آزمودنی بر اساس  این حال، آنچه  با  داد.  ابزارهای سنجش متغیرهای وابسته نسبت  یا  های  ها و 

تصور می تمامی منابع غذایی انجام  حاضر  با رعایت سهم  کالری، اگر  با محدودیت  رژیم غذایی کاهش وزن  شود این است که 

ی فعال و عملکرد تحصیلی دانش آموزان باشد. هرچند که عملکرد تحصیلی به طور  تواند خطری برای حافظهشود، احتمالا نمی

 ی فعال در اثر تمرین و مستقل از رژیم غذایی به طور معنادار افزایش یافت. کامل تغییر معناداری را نشان نداد، اما حافظه

 

 

 گیرینتیجه

 

تمرین ورزشی به مدت   افزایش  تواند حافظههفته می  6احتمالا،  را  متوسطه اول  فعال دانش آموزان دختر مقطع  ی 

به نحوه ندارد که ممکن است مربوط  بهبود عملکرد تحصیلی  تاثیر معناداری در  اما  اندازه گیری عملکرد تحصیلی در دهد  ی 

ی حاضر باشد. همچنین، ممکن است برای بهبود معنادار عملکرد تحصیلی، نیازمند تمرینات ورزشی  مطالعات مختلف و مطالعه

رسد که  بایست در مطالعات آینده به آن پاسخ داده شود. همچنین، به نظر میهفته باشیم که این ابهام می  6به مدتی بیش از  

اثر معناداری در این زمینه ندارد. تصور می شود که با رعایت سهم تمامی منابع غذایی، رژیم غذایی  رژیم غذایی کاهش وزن، 

 ی فعال در اثر تمرین ایجاد کند.تواند خللی در بهبود پیشرفت حافظهکاهش وزن که با محدودیت کالریک همراه است، نمی

 

 مشارکت نویسندگان

  اند.در تمامی مراحل تحقیق و تدوین مقاله مشارکت داشته نویسندگان مقاله
 

 تشکر و قدردانی 

 دارند. مراتب سپاس و قدردانی خود را از تمامی شرکت کنندگان در این تحقیق را اعلام می نویسندگان
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